
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 574 del 24/10/2019
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Presa d'atto variazione ragione sociale della Ditta Tagliarini Fabrizio.

Il Redattore: Asaro Aurelia 

Il sottoscritto Dott. Francesco Lumiera Dirigente del Settore I, unitamente al Responsabile del Procedimento, Istruttore 
Direttivo Aurelia Asaro, attestano di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse nemmeno potenziale ai sensi 
dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del Dpr 62/2013.

Premesso che, il Servizio Notifiche utilizza un pacchetto applicativo fornito dalla Ditta Tagliarini Fabrizio giusta 
determinazione dirigenziale n. 605 del 30.03.2018 e che tale applicazione corrisponde alle norme di tenuta del Registro 
Informatico;

Tenuto conto che, la gestione del servizio è soggetta a continui aggiornamenti dovuti a modifiche sia legislative che 
gestionali e che, per tale gestione, ricorre la fattispecie dei contratti sotto soglia di cui all'art. 36 del D.lgs n. 50, co. 2 
lett.a;

Verificato inoltre, che sussistono le condizioni per l’affidamento diretto di cui all’art. 63 co. 2 lett b.3) del codice degli 
appalti, ai sensi del quale è ammissibile il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 
quando “i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico” a 
motivo della “tutela dei diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”, e “non esistono altri operatori 
economici o soluzioni alternative ragionevoli e l’assenza della concorrenza non è il risultato di una limitazione 
artificiale dei parametri dell’appalto” in quanto la ditta Tagliarini Fabrizio vanta diritti di esclusiva sul software in 
oggetto;

Viste le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in merito agli affidamenti dei contratti pubblici di 
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, approvate con deliberazione del Consiglio ANAC n. 206 del 
01/03/2018;

Considerato che, la Ditta Tagliarini Fabrizio, con nota prot. n.109714 del 26/09/2019, riferiva che a partire dal 1° 
gennaio 2019 la “Isolab srls” avrebbe acquisito la ditta Tagliarini Fabrizio con sede legale in Via A. Moro 80 – 97100 
Ragusa, lasciando invariate le condizioni contrattuali;

Preso atto inoltre che, con una successiva nota prot. n. 114070 del 7/10/2019 la suddetta ditta comunicava, la 
variazione della ragione sociale da “regime di esenzione  IVA per prestazione svolta in regime fiscale di vantaggio ex 
art. 1, commi 54-89, Legge 190/2014 e pertanto non soggetta ad IVA ne a ritenuta” a soggetto IVA in quanto società 
Srls di cui amministratore e socio unico è lo stesso sig. Tagliarini Fabrizio;



Pagina 2/2

Ritenuto di prendere formalmente atto delle modifiche apportate;

Visti gli artt.107 e 109 del D.lgs 18 agosto 1000, n. 267 (T.U.E.L.);

Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune e ss.mm.ii.

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa, qui espressamente richiamato:
1) Di prendere atto della nota acquisita il giorno 26/09/2019 prot. n. 109714 e della successiva nota del 

7/10/2019 prot. n. 114070 di variazione della denominazione sociale “Ditta Tagliarini Fabrizio” in “Isolab 
srls” della quale amministratore e socio unico è lo stesso sig. Tagliarini Fabrizio;

2)  Di dare atto che i provvedimenti sin qui assunti che fanno riferimento alla ditta Tagliarini Fabrizio si 
intendono ora attribuiti alla “Isolab srls” con sede legale in Via A. Moro 80 – 97100 Ragusa;

3)    Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

                                                              La Responsabile del Prcedimento
                                                                dott.ssa Aurelia Asaro

Allegati: nota prot. n. 109714 del 26/09/2019,
               nota prot. n. 114070 del 07/10/2019;

Ragusa, 24/10/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


